ceânuvuv~d&~ce~~
8~rúYg;~

REQUERIMENTO N° 0101/2020
Data: 23 de março de 2020

Ementa: solicita envio de Ofício (por meio de
plataforma eletrônica) para a ACAMOP solicitando
que todas as câmaras filiadas sejam enfáticas em
trabalhar no sentido de prevenir e coibir a proliferação
do COVID-19, através das medidas cabíveis dentro das
realidades de cada município e de acordo com a
SESA, do Ministério da Saúde e da OMS.

Senhor Presidente,

Requer, após deliberação regimental do Plenário, seja encaminhada cópia
do presente para a diretoria da ACAMOP, apresentando o pedido do Vereador que
abaixo subscreve para que sejam irrepreensíveis nos trabalhos que visam coibir e
prevenir a proliferação do coronavírus, em virtude da Pandemia do COVID-19 que
assola o planeta.

É preciso aprovar leis drásticas e apoiar as medidas que a Secretaria Estadual
de Saúde e o Ministério da Saúde apregoam.

É ainda necessário que os senhores vereadores sejam o exemplo da
sociedade, na qualidade de seus representantes, sendo que todos aconselhem nossos
cidadãos a permanecerem em suas casas.

o Homem público precisa ter coragem e agir nas adversidades. É preciso
dizer: tempos difíceis requerem medidas corajosas. O pedido que fazemos é somente
uma recomendação, por questão de necessidade.

Pedimos solidariedade neste momento difícil em que todos precisarão fazer
sacrifícios, mas acima de tudo, pedimos coragem para enfrentar esse mal invisível.

Sendo o que tínhamos, subscrevemos.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 23 de março de 2020.

~
RONALDO POHL
Vereador